COMPTE-RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL
DU 05 DECEMBRE 2019

L'an deux mil dix-neuf, le 05 décembre, a 16h00, le Conseil Municipal de la commune de L’ILE D’ARZ
dment convoqué, s’est réuni en session ordinaire, au lieu habituel de ses séances, sous la présidence
de Madame Marie-Héléne STEPHANY, Maire.

Etaient présents : Mesdames Marie-Héléne STEPHANY, Nadége LE ROUX ; Messieurs Jacques POIDVIN,
André BOYDRON, Frédéric BEAUJEAN, Jacques DE CERTAINES, Stéphane BUZENET, Jean LOISEAU

Etaient absents : Frédéric BOUDAUD, Anne-Sophie BOINOT

Etaient excusés :

Les membres dont les noms suivent ont donné a des collégues de leur choix pouvoir écrit de voter, en
leur nom par application des dispositions de {'article L. 2121-20 de la loi n° 96-142 du 21 février 1996
relative a la partie législative du Code Général des Collectivités Territoriales :

Est nommé (e) secrétaire de séance : Jacques POIDVIN

APPROBATION DU COMPTE RENDU DE LA SEANCE DU 04 NOVEMBRE 2019

Les membres du conseil municipal, a 'unanimité (8 POUR) décident de valider le compte-rendu du
conseil municipal du 04 novembre 2019.

1. ORGANISATION GENERALE MISE EN P!.ACE DU RIFSEEP POUR LES AGENTS DE LA COMMUNE
Dehberatlon n%2019-57

Madame le Maire explique qu’il convient de mettre en place le RIFSEEP pour 'ensemble des agents de
la commune de I'lle d’Arz,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU la loi n°83-634 du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des fonctionnaires et notamment son
article 20,

VU la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives a la Fonction Publique
Territoriale et notamment son article 88,

VU le décret n°91-875 du 6 septembre 1991 pris pour 'application du 1er alinéa de Varticle 88 de la loi
n° 84-53 du 26 janvier 1984,

VU le décret n°2010-997 du 26 ao(t 2010 relatif au régime de maintien des primes et indemnités des
agents publics de I'Etat et des magistrats de I'ordre judiciaire dans certaines situations de congeés,

VU le décret n°2014-513 du 20 mai 2014 portant création d’un régime indemnitaire tenant compte des
fonctions, des sujétions, de I'expertise et de I'engagement professionnel dans la fonction publique de
I'Etat,

VU le décret n°2014-1526 du 16 décembre 2014 relatif a 'appréciation de la valeur professionnelle des
fonctionnaires territoriaux,

VU la circulaire NOR : RDFF1427139C du 5 décembre 2014 relative a la mise en ceuvre du régime
indemnitaire tenant compte des fonctions, des sujétions, de lexpertise et de l'engagement



professionnel,

VU lavis de la commission municipale « Ressources humaines, affaires scolaires et affaires sociales »,
réunie en date du 14 octobre 2019,

VU la réunion du personnel en date du 12 novembre 2019,

VU l'avis du Comité Technique en date du 26 novembre 2019,

VU le tableau des effectifs,

CONSIDERANT qu’il convient d’instaurer au sein de la commune, conformément au principe de parité
tel que prévu par l'article 88 de la loi n® 84-53 du 26 janvier 1984, un régime indemnitaire tenant compte
des fonctions, des sujétions, de I'expertise et de I'engagement professionnel (RIFSEEP) en lieu et place
du régime indemnitaire existant pour les agents de la commune,
CONSIDERANT que ce régime indemnitaire se compose :
v" d’une part obligatoire, lindemnité de fonctions, de sujétions et d’expertise (IFSE)
liee aux fonctions exercées par l'agent
v' et d'une part facultative, le complément indemnitaire annuel (CIA), non
automatiquement reconductible d’une année sur I'autre puisque lié a la maniére
de servir de l'agent
CONSIDERANT qu'il convient de définir le cadre général et le contenu de ce régime indemnitaire pour
chaque cadre d'emplois,
CONSIDERANT la possibilité de pouvoir définir le cadre général et le contenu de ce régime indemnitaire
par groupe de fonction,
Il est proposé au Conseil d’adopter les dispositions suivantes :

1. DISPOSITIONS GENERALES

Les Bénéficiaires
Le RIFSEEP (IFSE et éventuellement CIA) est attribué :
v’ Aux agents titulaires et stagiaires a temps complet, 3 temps non complet et a temps partiel,
v’ Ce régime indemnitaire sera également appliqué aux agents contractuels relevant de I'article
136 de la loi du 26 janvier 1984 et occupant un emploi au sein de la commune depuis plus de 6
mois d'ancienneté.

Modalités d’attribution individuelle

Le montant individuel attribué au titre de I'IFSE, et le cas échéant au titre du CIA, sera librement défini
par lautorité territoriale, par voie d’arrété individuel, dans la limite des conditions prévues par la
présente délibération.

Prise en compte des absences pour indisponibilité physique

Les agents continueront de percevoir I'iFSE lors de leurs congés annuels,

Le régime indemnitaire sera maintenu en cas de mise en congé maladie, maternité, accident du travail,
maladie professionnelle imputable au service,

En cas de placement en congé de maladie ordinaire, I'IFSE sera supprimé au-dela des 90 jours d’arrét de
travail.

Prise en compte de la discipline :

Il sera possible de baisser ou supprimer la part CIA de I'IFSE en cas de faute disciplinaire de l'agent,

Il pourra étre envisagé une perte de la part IFSE en cas de procédure disciplinaire menée a son terme et
validée par le conseil de discipline du Centre de gestion du Morbihan.




Conditions de cumul

Le régime indemnitaire mis en place par la présente délibération est par principe exclusif de toutes
autres primes et indemnités liées aux fonctions et a la maniére de servir.
En conséquence, le RIFSEEP ne peut se cumuler avec :

la prime de fonction et de résultats (PFR),

I'indemnité forfaitaire pour travaux supplémentaires (1.FT.S.),
indemnité d'administration et de technicité (LLAT.),

I'indemnité d’exercice de missions des préfectures (I.E.M.P.),

la prime de service et de rendement (P.S.R.),

indemnité spécifique de service {1.5.5.),

I'indemnité de responsabilité des régisseurs d’avances et de recettes,
'indemnité pour travaux dangereux et insalubres,

AN N N N VAN

Ce régime indemnitaire pourra en revanche étre cumulé avec :

v la nouvelle bonification indiciaire (NBI),

v’ T'IFSE de régie,

v lindemnisation des dépenses engagées au titre des fonctions exercées (exemple : frais de
déplacement),

v’ les dispositifs d’intéressement collectif,

V' les indemnités différentielles complétant le traitement indiciaire et la GIPA,

v" les sujétions ponctuelles directement liées a la durée du travail (heures supplémentaires,
astreintes, ...),

v Findemnité forfaitaire complémentaire pour élections,

Conditions de réexamen
Le montant annuel de I'IFSE versé aux agents fera I'objet d'un réexamen :

V" En cas de changement de fonctions (changement de groupe de fonctions avec davantage ou
moins d’encadrement, de technicité ou de sujétions, ou mobilité vers un poste relevant du méme
groupe de fonctions) ;

v A minima, tous les 2 ans, en l'absence de changement de fonctions et au vu de I'expérience
professionnelle acquise par 'agent;

v En cas de changement de cadre d’emploi suite & une promotion, ou la réussite & un concours.

Conditions de versement
Le RIFSEEP (part IFSE et part CIA) fera I'objet d'un versement mensuel pour I'ensemble des agents.

2. LA DETERMINATION DES CRITERES D’APPARTENANCE A UN GROUPE DE FONCTIONS

Il est instauré au profit des cadres d'emplois, visés dans la présente délibération, une indemnité de
fonctions, de sujétion et d'expertise (IFSE) ayant vocation a valoriser I'ensemble du parcours
professionnel des agents.

Cette indemnité repose sur la formalisation de critéres professionnels liés aux fonctions exercées d’une
part, et sur la prise en compte de I'expérience accumulée d'autre part.

Le montant du RIFSEEP est fixé uniquement selon le niveau des fonctions exercées par les agents sans
considération du grade détenu si ce n’est pour s'assurer du respect des montants plafonds fixés pour les
corps équivalents de la fonction publique d’état (principe de parité).



Groupes

Niveau du poste

Grades susceptibles d'étre concernés

Groupe 1

Responsable des services

Attaché territorial

Groupe 2

Responsable d’un service

Adjoint technique principal
Agent de maitrise

Groupe 3

Adjoint au responsable d’un service

Adjoint technique principal
Agent de maitrise

Adjoint administratif principal
Rédacteur

Groupe 4

Agent d’exécution

ASTEM

ASTEM principal

Adjoint technigue

Adjoint technique principal
Adjoint administratif

Adjoint administratif principal

3. LA DETERMINATION DES MONTANTS DES PARTS IFSE DU RIFSEEP PAR GROUPE DE

FONCTIONS

Les montants plafonds sont établis pour un agent exercant a temps complet. lls sont réduits au prorata
de la durée effective du temps de travail pour les agents exercant a temps partiel ou occupés sur un
emploi a temps non-complet.

Groupes Niveau du poste Montant de la part IFSE annuelle
par agent
Groupe 1 Responsable des services 6000,00 €
Groupe 2 Responsable d’un service 4224,00 €
Groupe 3 Adjoint au responsable d’un service 3840,00 €
Groupe 4 Agent d’exécution 1380,00 €

4. LA DETERMINATION DES MONTANTS DES PARTS IFSE DU RIFSEEP PAR GROUPE DE

FONCTIONS

iI est instauré au profit des agents un complément indemnitaire annuel (CIA) tenant compte de
I'engagement et de la maniére de servir, appréciés en lien avec les entretiens annuels d’évaluation

professionnelle.

L'engagement professionnel et la maniere de servir des agents pris en compte pour I'attribution du CIA
sont appréciés au regard des critéres suivants :
- Capacité d'anticipation et de planification

- Capacité a s'investir dans les projets

- Impiication dans le travail

- Respect des délais et des consignes

- Travailler de maniére autonome

- Qualité d'expression orale et écrite

- Souci de bien faire et de progresser

- Capacité de travail

- Dynamisme, réactivité

- Sens des responsabilités

- Disponibilité
- Motivation

- Capacité a s'intégrer a I'équipe




- Capacité a travailler en équipe

- Capacité a partager l'information

- Maitrise de soi

- Capacités a représenter la collectivité

- Aptitudes relationnelles (avec le public, ses collégues)

- Capacité a déléguer, mobiliser et valoriser les compétences
- Capacité d'organisation, de pilotage et de suivi de dossiers
- Capacité a former, transmettre

- Aptitude au dialogue, a prévenir, arbitrer et gérer les conflits
- Aptitude a la prise de décision

- Capacité a fixer des objectifs cohérents

La part CIA pourra étre attribuée aux agents relevant des fonctions énumérées ci-apres, dans la limite
des plafonds suivants, eu égard au groupe de fonction dont ils relévent au titre de 'IFSE.

Les montants plafonds sont établis comme ci-dessous, pour un agent exercant a temps complet. lls sont
réduits au prorata de la durée effective du temps de travail pour les agents exergant a temps partiel ou
occupés sur un emploi a temps non-complet.

Groupes Niveau du poste Montant de la part CIA annnuelle
Groupe 1 Responsable des services 720,00 €
Groupe 2 Responsable d’un service 420,00 €
Groupe 3 Adjoint au responsable d’un service 384,00 €
Groupe 4 Agent d’exécution 138,00 €

5. DATE D’EFFET ET DISPOSITIONS RELATIVES AU REGIME INDEMNITAIRE EXISTANT

La présente délibération prendra effet au 1° janvier 2020.

A compter de cette date, sont abrogées :
- Lindemnité d’administration et de technicité (IAT)
- Uindemnité forfaitaire pour travaux supplémentaires (IFTS)
- Uindemnité d’exercice de missions des préfectures (IEMP)

Reste maintenue, la prime de nouvelle bonification indiciaire (NBi) pour les agents qui occupent des
fonctions d’encadrement, ainsi que pour les agents des services techniques, du fait de la particularité et
du caractere polyvalent de leur poste.

Apreés explications et discussions, les membres du conseil municipal, a la majorité (7 POUR, 1 CONTRE)
ont décidé :

v" D’INSTAURER I'IFSE dans les conditions indiquées ci-dessus,

v D’INSTAURER le complément indemnitaire dans les conditions indiquées ci-dessus,

v DE VALIDER les critéres et montants tels que définis ci-dessus,

v D'ACCEPTER que les primes et indemnités soient revalorisées automatiquement dans les
limites fixées par les textes de référence,

v"  DE DIRE que les crédits correspondants seront calculés dans les limites fixées par les textes de

référence et inscrits chaque année au budget.
v' D’AUTORISER Madame le Maire a prendre les arrétés nécessaires ainsi que tout document
relatif a ce dossier.



2. ORGANISATION GENERALE — MISE EN PLACE D’UNE PART SUPPLEMENTAIRE « IFSE REGIE » DANS
LE CADRE DU RIFSEEP Délibération n°2019-58

Madame le Maire explique qu’il convient de mettre en place, dans le cadre de la mise en place
du RIFSEEP, d’une part supplémentaire « IFSE régie » pour les agents de la commune de I'lle d’Arz
qui exercent les fonctions de régisseur principal,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU la loi n® 83-634 du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des fonctionnaires,

VU la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives & ia fonction
publique territoriale,

VU le décret n® 91-875 du 6 septembre 1991 pris pour I'application du premier alinéa de l'article
88 de la loi du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives a la fonction publique
territoriale ;

VU le décret n® 2014-513 du 20 mai 2014 portant création d'un régime indemnitaire tenant
compte des fonctions, des sujétions, de l'expertise et de i'engagement professionnel dans la
fonction publique de I'Etat;

VU la circulaire du 5 décembre 2014 relative a la mise en ceuvre du régime indemnitaire tenant
compte des fonctions, des sujétions, de I'expertise et de I'engagement professionnel ;

VU les arrétés ministériels des corps de référence dans la Fonction Publique de I'Etat ;

VU l'avis du Comité Technique en date du 26 novembre 2019 ;

CONSIDERANT QUE l'indemnité allouée aux régisseurs d’avances et de recettes prévue par
I'arrété ministériel du 3 septembre 2001 n’est pas cumulable avec le RIFSEEP au sens de I'article
5 du décret n° 2014-513 du 20 mai 2014 ;

CONSIDERANT ainsi la nécessité de procéder a une régularisation en prenant une délibération
portant mise en place d’une indemnité complémentaire de RIFSEEP — part IFSE régie en intégrant
'indemnité susvisée dans la part fonctions du RIFSEEP dénommée IFSE ;

CONSIDERANT QUE lindemnité susvisée fera 'objet d'une part « IFSE régie » versée en
complément de la part fonction IFSE prévue pour le groupe de fonctions d’appartenance de
I'agent régisseur, ceci permettant de I'inclure en supplément du plafond réglementaire prévu au
titre de la part fonctions ;

1. Les bénéficiaires de la part IFSE régie

L'indemnité peut étre versée aux fonctionnaires titulaires et stagiaires mais également aux
agents contractuels responsables d’une régie.

Elle est versée en complément de la part fonction IFSE prévue pour le groupe de fonctions
d’appartenance de I'agent régisseur.



2.

Les montants de la part IFSE régie

Montant maximum de
['avance pouvant étre
consentie

Montant moyen des
recettes encaissées
mensuellement

Montant total du
maximum de |'avance et
du montant moyen des

recettes effectuées
mensuellement

Montants a définir
pouvant étre plus élevés
que ceux prévus dans les
textes antérieurs dans le

respect du plafond
réglementaire prévu pour

la part fonctions du
groupe d’appartenance
de I’'agent régisseur

Jusqu'a 1220

Jusqu'a 1220

Jusqu'a 2 440

110 minimum

De 1221 a 3 000 De 1221 2 3 000 De 2 441 a 3 000 300 110 minimum

De 3 001 2 4 600 De 3 001 2 4 600 De 3 000 & 4 600 460 120 minimum

De 4 601 a 7 600 De 4 601 a 7 600 De 4 601 & 7 600 760 140 minimum

De7601 a 12 200 De 7601312200  |De 7601 3 12 200 1220 160 minimum

De 12 200 2 18 000 |De 12 2012 18000  |De 12 2014 18 000 1800  |[200 minimum

De 18 001 2 38 000  |De 18 0012 38 000 _ |De 18 001 & 38 000 3800  [320 minimum

De 38001453 000  |De 38001453000  |De 38 0013 53 000 4600 410 minimum

De 530014 76 000  |De 53 0014 76 000  |De 53 001 & 76 000 5 300 550 minimum

De 76 001 a 150 000 _ |De 76 001 a 150 000 |De 76 001 & 150 000 |6 100 640 minimum

De 150 001 a 300 000 |De 150 001 a 300 000 |De 150 001 & 300 000 |6 900 690 minimum

De 300 001 & 760 000 |De 300 001 & 760 000 |De 300 001 a 760 000 |7 600 820 minimum

De 760 001 a 1 500 000 |De 760 001 a 1 500 000[De 760 001 & 1 500 000 |8 800 1 050 minimum
1 500 par

Au-dela de 1500 000 |Au-dela de 1500 000 |Au-dela de 1500 000  [tranche ﬂe 1o I ST B
1500 000 1 500 000 minimum

3.

Identification des régisseurs présents au sein de la collectivité ou de I’établissement

Considérant que la commune de I'lle d’Arz n’a mis en place que des régies de recettes,

Considérant que le montant moyen maximum de I'avance pouvant étre consentie ne peut pas
étre supérieur a 4 600 €,

Considérant que le montant moyen des recettes encaissées sans dépot ne peut étre supérieur a
4 600 €,

Considérant qu’il n’y a qu’un agent dans le groupe 1, 2 et 3 et quatre agents dans le groupe 4
susceptibles d’occuper les fonctions de régisseur principal,

Il est proposé de ne retenir que les trois premiéres catégories énoncées ci-dessus, a savoir :
Jusqu’a 1220 €

De 1221a3000¢€

De 3001 a4600¢€

et de fixer des montants de plafonds maximum quant a la possibilité d’attribution d’une
éventuelle prime complémentaire « IFSE régie » et ce par catégorie de groupe de fonctions.



Groupe 1 (1 agent) 6000 € | Jusqu’a 4 600 € 120 € 6120 €

Groupe 2 (1 agent) 4224 € | Jusqu’a 4 600 € 120 € 4340 €
Groupe 3 (1 agent) 3840 € | Jusqu’a 4 600 € 120 € 3960 €
480 €

Groupe 4 (8 agents) | 10261,32 € | Jusqu’a 4 600 € 10741,32 €

(120 € x 4)

Les agents dont le cadre d’emplois n’est pas encore impacté par le RIFSEEP restent soumis aux
délibérations antérieures régissant I'indemnité allouée aux régisseurs d’avances et de recettes
(arrété ministériel du 3 septembre 2001).

Ainsi, aprés échange et discussion, les membres du conseil municipal, a I'unanimité (8 POUR),
décident :
- DEL'INSTAURATION d’une part supplémentaire « IFSE régie » dans le cadre du RIFSEEP
a compter du 1¢" janvier 2020 ;
- DE VALIDER les critéres et les montants (120 € par agent et par régie) tels que définis
ci-dessus ;
- DE DIRE QUE les crédits correspondants sont inscrits au budget.

3. ORGANISATION GENERALE — MISE EN PLACE DE L’ENTRETIEN PROFESSIONNEL A TITRE DEFINITIF
Délibération n°® 2019-59

Mme Le Maire Marie-Héléne STEPHANY au regard des textes suivants :

VU le Code Général des Collectivités Territoriales ;

VU la loi n® 83-634 du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des fonctionnaires ;

VU la loi n® 84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives a la fonction publique
territoriale, notamment son article 76-1 ;

VU la loi 2014-58 du 27 Janvier 2014 de modernisation de I'action publique territoriale et d'affirmation
des métropoles;

VU le décret n°86-473 du 14 mars 1986 relatif aux conditions générales de notation des fonctionnaires;
VU le décret n°2010-716 du 29 juin 2010 portant application de I'article 76-1 de la loi du 26 janvier 1984
susvisée ;

VU le décret n°2014-1526 du 16 décembre 2014 relatif a I'appréciation de la valeur professionnelle des
fonctionnaires territoriaux ;

VU l'avis favorable du Comité Technique en date du 26 novembre 2019 ;

Mme Le Maire Marie-Héléne STEPHANY indique que le dispositif de I'entretien professionnel, en appli-
cation de I'article 76-1 de la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 et du décret n® 2010-716 du 29 juin 2010,
avait été instauré a titre expérimental pour les années 2010, 2011 et 2012 en lieu et place de la notation
et que cette expérimentation a fait I'objet d'une prolongation jusqu'en 2014 ;

Elle informe que le décret 2014-1526 du 16 décembre 2014 prévoit désormais la mise en ceuvre a titre
pérenne de I'entretien professionnel a compter du 1°" janvier 2015 en lieu et place de la notation pour
les fonctionnaires titulaires. Ce dispositif s'applique a tous les fonctionnaires titulaires, y compris aux
médecins, psychologues, biologistes, vétérinaires et pharmaciens territoriaux ;



Mme Le Maire Marie-Héléne STEPHANY précise que la valeur professionnelle de 'agent est appréciée a
partir de criteres, fixés par 'organe délibérant aprés avis du Comité Technique. Ces critéres portent
notamment sur 'efficacité dans 'emploi et la réalisation des objectifs, les compétences professionnelles
et techniques, les qualités relationnelles, la capacité d’encadrement ou, le cas échéant, a exercer des
fonctions d’un niveau supérieur ;

Au regard de ces éléments, Mme Le Maire Marie-Héléne STEPHANY propose les critéres d'appréciation
de la valeur professionnelle suivants :

- Capacité d'anticipation et de planification
- Capacité a s'investir dans les projets
- Implication dans le travail

- Respect des délais et des consignes

- Travailler de maniére autonocme

- Qualité d'expression orale et écrite

- Souci de bien faire et de progresser

- Capacité de travail

- Dynamisme, réactivité

- Sens des responsabilités

- Disponibilité

- Motivation

- Capacité a s'intégrer a I'équipe

- Capacité a travailler en équipe

- Capacité a partager I'information

- Maitrise de soi

- Capacités a représenter la collectivité

- Aptitudes relationnelles (avec le public, ses col-
legues)

- Capacité a déléguer, mobiliser et valoriser les com-
pétences

- Capacité d'organisation, de pilotage et de suivi de
dossiers

- Capacité a former, transmettre

- Aptitude au dialogue, a prévenir, arbitrer et gérer
les conflits

- Aptitude a la prise de décision

- Capacité a fixer des objectifs cohérents

Suite a discussion, les membres du conseil municipal, a Funanimité (8 POUR), décident :

v' DE VALIDER la mise en place des critéres d'appréciation de la valeur professionnelle présentés ;

v' D’ACCEPTER d'étendre I'application du présent dispositif aux agents non titulaires occupant des
emplois permanents.



4. ORGANISATION GENERALE — APPROBATION DE LA CONVENTION D’ACCOMPAGNEMENT A LA GES-
TION DES DONNEES PERSONNELLES PROPOSEE PAR LE CENTRE DE GESTION DE LA FONCTION PU-
BLIQUE TERRITORIALE DU MORBIHAN Délibération n*® 2019-60

Madame le Maire explique qu’en application du Réglement européen sur la protection des données a
caractére personnel (RGPD) entré en vigueur le 25 mai 2018, il incombe 2 la collectivité, outre la dési-
gnation d’un délégué a la protection des données personnelles (DPD), de procéder & un recensement de
I'ensemble des traitements de données auxquels elle a recours, ceci en vue d’établir un registre permet-
tant de satisfaire a la nouvelle obligation de transparence. La collectivité devra ensuite déterminer les
principales actions a diligenter pour assurer la conformité de ces traitements de données avec les nou-
veaux droits des administrés, procéder aux modifications contractuelles requises par les obligations de
leurs sous-traitants et définir des processus internes de gestion des risques.

Eu égard a I'importance du travail a réaliser, il est proposé I'appui du Centre de gestion de la fonction
publique territoriale du Morbihan, a travers une convention de prestation de services.

Lintervention du centre de gestion sera détaillée dans un plan d’intervention dédié pouvant comporter
tout a la fois I'inventaire des traitements de données personnelles, 'accompagnement a mise en place
du registre, |'assistance a la réalisation d’analyse d’impact sur la vie privée et 'appui a ' organisation des
processus internes.

Les modalités d’adhésion a ce service sont précisées dans {a convention en annexe.

VU le réglement (UE) 2016/679 du 27 avril 2016 relatif a la protection des personnes physiques a I'égard
du traitement des données a caractére personnel et a la libre circulation de ces données (RGPD) ;

VU la directive (UE) 2016/680 du 27 avril 2016 relative aux traitements mis en ceuvre a des fins de pré-
vention et de détection des infractions pénales, d’enquétes et de poursuites en la matiére ou d’exécu-
tion de sanctions pénales ;

VU la loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés ;

VU la loi n® 2018-493 du 20 juin 2018 relative a la protection des données personnelles ;

Apres discussion, les membres du conseil municipal, a 'unanimité (8 POUR) décident :

v D’APPROUVER la convention d’accompagnement a la protection des données personnelles
proposée par le centre de gestion de la fonction publique territoriale du Morbihan annexée 3
la présente délibération ;

v" D’INSCRIRE les crédits nécessaires au budget communal ;

v D’AUTORISER Madame le Maire a signer ladite convention, ainsi que tout document relatif 3
ce dossier.

5. ORGANISATION GENERALE —DESIGNATION DU DELEGUE A LA PROTECTION DES DONNEES PER-
SONNELLES SUR LA BASE D’UN CONTRAT DE SERVICE AVEC LE CENTRE DE GESTION DE LA FONC— ~
TION PUBUQUE TERRITORIALE DU MORBIHAN i Délibération n® 2019-61

Madame le Maire explique que le réglement européen sur la protection des données a caractére per-
sonnel (RGPD) entré en vigueur le 25 mai 2018 impose aux collectivités territoriales de désigner un dé-
légué a la protection des données personnelles (DPD), successeur du correspondant informatique et
libertés (Cii).



Le délégué a pour principales missions :
- d’informer et de conseiller le responsable de traitement de la collectivité ou le sous-traitant,
ainsi que les agents ;

- de diffuser une culture Informatique & Libertés au sein de la collectivité ;

- de contrbler le respect du reéglement et du droit national en matiére de protection des données,
via la réalisation d’audits en particulier ;

- de conseiller la collectivité sur la réalisation d’une analyse d'impact relative a la protection des
données et d’en vérifier I'exécution ;

- de coopérer avec la Commission nationale de l'informatique et des libertés (Cnil) et d’étre le
point de contact de celle-ci.

Conformément a I'article 37 § 5 du RGPD, le DPD est désigné sur la base de ses qualités professionnelles
et, en particulier, de ses connaissances spécialisées du droit et des pratiques en matiére de protection
des données.

Faute pour la collectivité de disposer en interne de ces compétences particuliéres, il convient de recourir
a un DPD externe sur la base d'un contrat de service, comme le permet I'article 37 § 5 du méme régle-
ment.

Madame le Maire propose de désigner le DPD du centre de gestion de la fonction publiqgue du Morbihan
comme DPD de la collectivité.

Les modalités d’adhésion a ce service sont précisées dans la convention en annexe gu’il convient d’ap-
prouver.

VU le reglement (UE) 2016/679 du 27 avril 2016 relatif a la protection des personnes physiques a I'égard
du traitement des données a caractére personnel et a la libre circulation de ces données (RGPD) ;

VU la directive (UE) 2016/680 du 27 avril 2016 relative aux traitements mis en ceuvre a des fins de pré-
vention et de détection des infractions pénales, d’enquétes et de poursuites en la matiére ou d’exécu-
tion de sanctions pénales ;

VU la loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés ;

VU la loi n® 2018-493 du 20 juin 2018 relative a la protection des données personnelles ;

Aprés discussion, les membres du conseil municipal, a Punanimité (8 POUR), décident :

v" D’APPROUVER la désignation du DPD du centre de gestion de la fonction publique territoriale
du Morbihan comme DPD de la collectivité a travers la convention d’accompagnement a la
protection des données personnelies annexée a la présente délibération ;

v' DE DIRE que les crédits nécessaires sont inscrits au budget communal ;

v D’AUTORISER Madame le Maire 3 signer ladite convention, ainsi que tout document relatif 3
ce dossier.

6. FINANCES - DECISION MODIFICATIVE N° 1 — ANNULE ET REMPLACE LA DELIBERATION 2019-45 EN
DATE DU 04 NOVEMBRE 2019 ~ Délibération n® 2019-62

Madame le Maire explique qu’une décision modificative a été prise par délibération n° 2019-45 en
date du 04 novembre 2019. Cependant les crédits ouverts au chapitre 23 — Compte 2313
Construction sont insuffisants.

v Vu linstruction budgétaire de la M14,
v Vu le budget principal de la commune de I'lle d’Arz 2019,



12

Madame le Maire informe qu’il convient de modifier la délibération 2019-45 en date du 04
novembre 2019, de fagon procéder a plusieurs régularisations comptables comme indiquées ci-
dessous :

SECTION FONCTIONNEMENT

Dépenses Recetttes
N° compte |{Intitulé Montant N° compte |Intitulé Montant
6236|Imprimés -3000
6237|Publications 3000
6284 |Redevance pour services rendus 16000
6338|Aulres impdls el taxes et versements assim -16000
6411|Personnel titulaire 30000
6413}Personnel non-titulaire -30000
66111 intéréts réglés a 'échéance 15000
22 |dépenses imprévues -15000
TOTAL 0 TOTAL 0

SECTION INVESTISSEMENT

Dépenses Recetttes
N° compte |intitulé Montant N° compte |intitulé Montant
10226{taxe aménagement 2000
2031|Frais d'études -8000
2313|Construction 6000
TOTAL 0 TOTAL 0

L'assemblée délibérante, a I'unanimité (8 POUR), décide :
v’ D’ACCEPTER de procéder aux modifications budgétaires décrites ci-dessus sur le budget prin-

cipal de la commune de I'exercice 2019.

7. FINANCES — REVISION LOYERS BSH LA GRANDE VIGNE ~ Délibération n° 2019-63
Madame le Maire fait lecture de I'exposé ci-dessous :

Bretagne Sud Habitat informe que I'augmentation des loyers de leur logements au 1° janvier 2020 est
de 1,53 % (selon I'indice IRL du 2°™ trimestre 2019).

Ce qui permettrait donc une revalorisation des loyers des logements au 1*" janvier 2020.

Pour rappel, les membres du conseil municipal s’étaient prononcés contre I'augmentation des loyers au
1¢ janvier 2019 par délibération n° 2018-072 en date du 10 décembre 2018.

Aprés débat les membres du conseil municipal, a la minorité (6 CONTRE, 2 POUR), décident :
v DE SE PRONONCER POUR I'augmentation des loyers pour ’'année 2020,

Ainsi, il n'y aura pas d’augmentation des loyers pour les logements de la Grande Vigne pour I'année
2020.

Les membres du conseil municipal :
v" PRENNENT ACTE que Madame le Maire va en informer les services de Bretagne Sud Habitat,
v' AUTORISENT Madame le Maire 3 signer tout document relatif a ce dossier.



13

8. FINANCES — PRESTATION COMMUNALE DE SERVICE : BROYAGE DES DECHETS VERTS
Délibération n°2019-64

Vu la délibération n° 2018-075 en date du 10 décembre 2018, le conseil municipal doit se prononcer sur
la modification éventuelle des tarifs de la prestation communale de service pour le broyage des déchets
verts a domicile.

Madame le Maire propose de maintenir les tarifs pour I'année 2020 comme suit :
v’ forfait de base de 2 heures incluant le transport et la main d’ceuvre :
o tarif appliqué de 100 € TTC.
o L'heure supplémentaire sera facturée a 40 € TTC.

Les autres conditions restaient inchangées, a savoir :

- demande a la Mairie au moins 15 jours a I'avance, la date étant conditionnée par le plan de
travail de I'équipe technique municipale,

- le volume a broyer doit étre suffisant pour justifier le déplacement du broyeur et des deux
employés municipaux seuls autorisés a le faire fonctionner,

- les branches a broyer devront avoir un diameétre inférieur a 10 cm.

- les branches a broyer devront étre stockées en ordre afin de faciliter le travail des deux
employés municipaux,

- le broyat sera laissé sur place a la disposition du demandeur.

Ainsi, les membres du conseil municipal, a Funanimité (8 POUR) décident :
v D’APPROUVER le maintien des tarifs de la prestation communale de service pour le broyage
des déchets verts a domicile,
v' DE FIXER les tarifs forfaitaires comme indiqué ci-dessus a savoir 100 € TTC pour 2h00 incluant
le transport et la main d’ceuvre, puis 40 € TTC I’heure supplémentaire,
v DE DONNER pouvoir 3 Madame le Maire pour signer tout document s’y rapportant.

9. FINANCES - TARIFS MUNICIPAUX 2020 |  Délibération n° 2015-65

Madame le Maire fait lecture du rapport suivant :

Elle explique que le Conseil municipal doit revoir les tarifs municipaux qui seront appliqués a compter
du 1°" janvier prochain.

Pour certains, ils seront peut-étre modifiés suite aux prochaines élections municipales mais dans
I'attente il convient de les fixer pour assurer la continuité des services.

Elle propose donc de maintenir les tarifs 2019.

CAMPING : le Conseil est informé du chiffre d’affaires réalisé par le camping pour les différentes saisons:

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 | 2018 2019

73276€| 73436€| 80927 €| 82456 €| 87270€ | 85378€ | 94799.40€| 96 887.90€ | 101 832.39 €

prévisionnel

Sur proposition de Madame le Maire, les membres du conseil municipal valident les dates d’ouverture
suivantes pour la saison 2020 du camping municipal :
v’ Période d’ouverture du lundi 6 avril 2020 au dimanche 1% novembre 2020, fermeture le lundi
02 novembre 2020.

De méme, dans 'attente des élections il convient de fixer les tarifs 2020 de la maniére suivante :




14

CAMPING TARIFS 2018 TARIFS 2019 TARIFS 2020
Adultes 4,30 € 4,43 € 4,43 €
Enfants (moins de 7 ans) 1,25 € 1,29 € 1,29 €
Emplacement caravane 2,80 € 2,88 € 2,88 €
Branchement électrique 2,95 € 3,04 € 3,04 €
Animaux 2,00 € 2,06 € 2,06 €
Tente emplacement 2,70 € 2,78 € 2,78 £
Garage Mort 1°" janvier au 30 mars 1°"janvier au 30 mars 2019 et | 1°"janvier au 05 avril 2020 et

2018 et 1°" septembre 1°" septembre au 31
au 31 décembre 2018 : décembre 2019 : 1,24 €/jour

1°" septembre au 31 décembre
2020: 1,24 €/jour

1,20 €/jour
Caravane inoccupée Du 1ler avril au 31 ao(t : Du ler avril au 31 ao(it : Du 06 avril au 31 ao(t :
résidentiels 6,00 €/jour 6,18 €/jour 6,18 €/jour
Douche (résidentiels et GRATUIT GRATUIT GRATUIT
campeurs)
Douche (personnes 2,50 € 2,50 € 2,50 €
extérieures)
Utilisation lave-linge 3,80 € 3,91€ 3,91€
Pain de glace 0,50 € 0,50 € 0,50 €
Tractage caravane aller 40,00 € 41,20 € 41,20 €
simple
Taxe de séjour 0,20 € 0,20 € 0,20 €

Sur présentation d’un contrat de travail du saisonnier, le tarif est a 91 € par mois par personne (hors options :
branchement électrique, lave linge etc...)

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal adopte avec 8 voix Pour, 0 abstention, 0 contre les dates d’ouverture et de
fermeture du camping pour 2020 et les tarifs ci-dessus.

CONCESSIONS

CIMETIERE TARIFS 2017 TARIFS 2018 TARIFS 2019 ’ TARIFS ) / ,,
Concession 15 ans 160.00 € 160.00 € 200.00 £ 200.00 €
Concession 30 ans 320.00 € 320.00 € 400.00 € 400.00 €
Columbarium 15 ans 390.00 € 390.00 € 450.00 € 450.00 €

Apreés en avoir délibéré, le Conseil Municipal adopte, avec 7 voix Pour, 1 abstention, 0 contre ces dispositions pour

l'année 2020.

SALLE POLYVALENTE | Tarifs 2019 Jaes Tarifs 2020
* Aux particuliers résidants et entreprises ayant leur siége social sur I'fle d’Arz :

1 JOURNEE 2 JOURNEES 1 JOURNEE 2 JOURNEES
- location avec la cuisine : 200.00 £/journée 350,00/2jours 200.00 €/journée 350,00/2jours
- location sans la cuisine : 100 €/journée 150,00/2 jours 100 €/journée 150,00/2 jours
* Autres particuliers, autres associations, autres entreprises :
- location avec la cuisine : 350 €/journée 500,00 €/2jours 350 €/journée 500,00 €/2jours
- location sans la cuisine : 200 €/journée 350,00 €/2 jours 200 £/journée 350,00 €£/2 jours

Gratuité pour les associations lledaraises

Apreés en avoir délibéré, le Conseil Municipal adopte ces dispositions avec 8 voix Pour, 0 abstention, 0 contre

TENTE DE RECEPTION TARIFS 2018 TARIFS 2019 ~ TARIFS 2020
Tarifs hors associations lledaraises 250,00 € (1 tente) 250,00 € (1 tente) 250,00 £ (1 tente)
350,00 € (2 tentes) 350,00 € (2 tentes) 350,00 € (2 tentes)

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal adopte ces dispositions avec 8 voix Pour, 0 abstention, 0 contre




LOGEMENTS GRANDE VIGNE Tarifs 2018 Tarifs 2019 Tarifs 2020
T2 (363 € en 2014) 367,45 € 367,45 € 367,45 €
T3 (442 € en 2014) 447,41 € 447,41 € 447,41 €
T4 (568 € en 2014) 574,94 € 574,94 € 574,94 €

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal adopte ces dispositions avec 6 voix Pour, 0 abstention, 2 contre

REDEVANCE D’OCCUPATION DU DOMAINE Tarifs 2018 Tarifs 2019 Tarifs 2020
Redevance d’occupation du domaine public (terrasses sans 38,00 € 39,14 € 39,14 €
plancher, espaces commerciaux)

Redevance d’occupation du domaine public pour les terrasses 53,00 €/m2 55,00 €/m2 55,00 €/m2
sur plancher

Place de parking a Barrarach 180,00 €/an | 180,00 €/an 180,00 £/an
Garage a Barrarach 700,00 € 800,00 € 800,00 €
Remise d’une nouvelle carte magnétique pour Barrarach, en 46,00 € 50,00 € 50,00 €
cas de perte ou vol

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal adopte ces dispositions avec 8 voix Pour, 0 abstention, 0 contre

OCCUPATION DOMAINE PUBLIC DANS
LE CADRE D’'UN COMMERCE

AMBULANT

Tarifs 2018

Tarifs 2019

Occupation sur le marché résidents
Occupation sur le marché non-résidents

1,20 €/m par jour
1,25 €/m par jour

1,20 €/m par jour
1,25 €/m par jour

1,20 €/m par jour
2,00 €/m par jour

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal adopte cette disposition avec 8 voix Pour, 0 abstention, 0 contre

REPAS CANTINE Tarifs 2018 Tarifs 2019 Y Manifs2020 -
Repas adultes 4,90 € 510€ 5,25€
Repas enfants 3,00 € 3,20 € 3,30 €
Repas pour 2 enfants et plus 2.50 € 2,70 € 2,75 €

Apreés en avoir délibéré, le Conseil Municipal adopte cette disposition avec 8 voix Pour,

0 abstention, 0 contre

BROYAGE A DOMICILE Tarifs 2019 Tarifs 2020
Forfait 2 heures (incluant transport & main d’ceuvre) 100,00 € 100,00 €
Heure supplémentaire 40,00 € 40,00 €

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal adopte cette disposition avec 8 voix Pour, 0 abstention, 0 contre

DESTRUCTION NID DE FRELONS

Tarifs 2019

Nid impérativement a moins de 8 métres de haut

150,00 €

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal adopte cette disposition avec 8 voix Pour, 0 abstention, 0 contre
(Subvention de part de GMVA sous réserve de dépét de dossier)

PHOTOCOPIES |  TARIFS2018 |  TARIFS2019 |  TARIFS2020

Format A4 Recto : 0,25 €N/B 1,00 € 0,25 € N/B 1,00 € couleur | 0,25€N/B | 1,00 € cou-
couleur leur

Format A3 : 0,30 €N/B 1,20 € 0,30 €N/B 1,20 € couleur | 0,30€N/B | 1,20 € cou-
couleur leur

Association 0,10 € N/B 0,40 € couleur | 0,10€ N/B | 0,40 € cou-
> 10 copies leur

Apreés en avoir délibéré, le Conseil Municipal adopte cette disposition avec 8 voix Pour, 0 abstention, 0 contre

Ainsi, aprées en avoir délibéré, les membres du conseil municipal, a ’'unanimité (8 POUR) décident :
v D’APPROUVER les nouveaux tarifs 3 compter du 1% janvier 2020,
v" D’AUTORISER Madame le Maire a signer tout document relatif a ces dossiers




16

10. URBANISME - ACQUISITION PARCELLE CADASTREE SECTION Wi46 LIEU-DIT LE GROEIN
Délibération n®2019-66

Madame le Maire informe les membres du conseil municipal que conformément a la réglementation, la
SAFER a informé la collectivité que la parcelle cadastrée section WI 46 d’une superficie de 8 a 12 ca
faisait I'objet d’une cession entre deux particuliers.

La commune souhaite acquérir ces parcelles au titre de la préservation de I'environnement et
du littoral.

En effet, étant situées dans le périmétre de protection du littoral il semble essentiel que la
commune garde la maitrise du foncier dans cette zone.

Vu le plan local d’urbanisme et sa derniére révision en date du 23 juin 2012, et les orientations définies
dans le document d’orientation et d’aménagement (PADD) ;
Vu le classement actuel de la parcelle Wi46 en zone NDs ;

Considérant la situation géographique du terrain, a savoir dans la bande littorale,

Considérant le classement de la parcelle dans le zonage du PLU, a savoir en zone NDs,

Considérant la nécessité et la volonté de préserver la bande littorale et son environnement,
Considérant la proposition de la SAFER de vendre a la commune cette parcelle pour un montant
total de 1 550,00 € TTC;

Considérant que la valeur vénale est inférieure aux seuils réglementaires fixés par I'arrété
ministériel du 05 décembre 2016 publié au JO du 11/12/2016 imposant la consultation des
domaines ;

Considérant les motivations de la commune pour acquérir, la parcelle W146 ;

Ainsi, les membres du conseil municipal, a 'unanimité (8 POUR) décident :

v" DE PRENDRE ACTE du montant proposé par les services de la SAFER ;

v" D'APPROUVER Il'acquisition de la parcelle cadastrée section W1 n° 46 au prix de 1 550,00 €
TTC;

v DE DIRE que les frais de géométre et de notaire et autres frais assimilés seront a la charge de
I’acquéreur, a savoir la commune de I'fle d’Arz;

v" DE DONNER pouvoir a Madame le Maire pour signer la promesse unilatérale d’achat d’un bien
non batis avec la SAFER, ainsi que tout document se rapportant a ce dossier.

11. URBANISME- ACQUISITION PARCELLES CADASTREES SECT ION WK6 ET WK7 LIEU-DIT ER PALUD
Dellberatlon n?2019-67

Madame le Maire informe les membres du conseil municipal que dans un courrier en date du 10 mai
2019, un notaire a informé de la proposition de vente a la commune de deux parcelles cadastrée section
WK 6 et WK 7 d’une superficie respectivement de 36a 18ca et 2ha 67a 53 ca.

La commune souhaite acquérir ces parcelles au titre, d’'une part de la préservation de
I'environnement et du littoral, et d’autre part de la nécessité d’agrandir sa réserve fonciére en
vue du maintien de l'agriculture sur I'lle.

En effet, étant situées en zone NDs il semble essentiel que la commune garde la maftrise du
foncier dans cette zone.

Vu le plan local d’urbanisme et sa derniére révision en date du 23 juin 2012, et les orientations définies
dans le document d’orientation et d’aménagement (PADD) ;
Vu le classement actuel des parcelles cadastrées section WK6 et WK7 en zone NDs ;



Considérant la situation géographique du terrain,

Considérant le classement des parcelles dans le zonage du PLU, a savoir en zone NDs,

Considérant la nécessité et la volonté de préserver, d’'une part de la préservation de
I’environnement et du littoral, et d’autre part de la nécessité d’agrandir sa réserve fonciére en
vue du maintien de 'agriculture sur I'ile.

Considérant la proposition du notaire de vendre a la commune ces parcelles pour un montant total
de 15 000,00 € TTC;

Considérant que la valeur vénale est inférieure aux seuils réglementaires fixés par I'arrété
ministériel du 05 décembre 2016 publié au JO du 11/12/2016 imposant la consultation des

domaines ;
Considérant les motivations de la commune pour acquérir, les parcelle WK 6 et WK 7 ;

Ainsi, les membres du conseil municipal, a 'unanimité (8 POUR) décident :

v
v

v

v

DE PRENDRE ACTE du montant proposé par le notaire ;

D’APPROUVER l'acquisition des parcelles cadastrées section WK n° 6 et 7 au prix de 15 000,00
€TTC;

DE DIRE que les frais de géomeétre et de notaire et autres frais assimilés seront a la charge de
I’acquéreur, a savoir la commune de I'fle d’Arz;

DE DONNER pouvoir a Madame le Maire pour signer tout document se rapportant a ce dossier.

12. QUESTIONS DIVERSES

L'ordre du jour étant épuisé, la séance est levée a : 18h15

Le Maire,
Marie-Héléne STEPHANY




